
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
( Città Metropolitana di Napoli)

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 88 del 06/07/2021                     

OGGETTO:“Completamento Campo Sportivo S. Maria delle Grazie  - 3° lotto funzionale ” – Riapprovazione 
Quadro Economico. ESEGUIBILE        

L’anno 2021 , il giorno Sei  del  mese di Luglio alle ore 13,00 nella sala delle adunanze della casa

Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   SINDACO avv.

Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X
MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X

CERCIELLO MICHELE X
COPPOLA RAFFAELE X

DI RAFFAELE NICOLA  X
PALMA ROSANNA X
SORGENTE ANNA   X

TERRACCIANO ANNA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott.  Gianluca Pisano,  con le funzioni di cui

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’allegata proposta prot. n. 12298 del 05/07/2021;

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma

parte integrante e sostanziale della presente;

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4

del TUEL 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Jossa Giuseppe         F. TO   Dott. Gianluca Pisano

Per  copia conforme all’originale F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.

Marigliano :09/07/2021    Dott. Gianluca Pisano

 

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  del  comma  4  dell’art.134   T.U.

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

   09/07/2021_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’  trasmessa  in  elenco,  contestualmente  all’affissione  all’Albo,  ai  signori  capigruppo

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,   09/07/2021 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE  AA.GG          

                Dott. Gianluca Pisano

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________

IL RESPONSABILE AA.GG. 

Dott. Gianluca Pisano



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
( Città Metropolitana di  Napoli)

Prot. n. 12298       del  05/07/2021

 

 Completamento Campo Sportivo S. Maria delle Grazie  - 3° lotto funzionale ” – Riapprovazione 
Quadro Economico. ESEGUIBILE       

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

 

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 
del 18.08.2000

                                                                                  F.to      IL    RESPONSABILE   SETTORE  IV

                                                                                 ( ing. Rosalba Di Palma )

PARERE      in ordine alla  regolarità contabile:

 

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 
del 18.08.2000.

 

 

    F.to         IL  RESPONSABILE  SETTORE VI

f.f.  (  Dr. Gianluca Pisano)  



IL SINDACO

PREMESSO CHE:
 La Città Metropolitana di Napoli ha approvato le “Linee di indirizzo per la 

predisposizione del Piano Strategico metropolitano triennale e 
identificazione delle Zone Omogenee” giusta delibera di Consiglio Città 
Metropolitana n. 184 del 27 novembre 2018;

 Il Comune di Marigliano ha candidato a finanziamento, tra gli altri, il 
progetto di “Completmento Campo Sportivo S. Maria delle Grazie  - 3° 
lotto funzionale” approvato con delibera di Giunta Comunale n. 85 del 
30/04/2019 per un importo totale del quadro economico di euro 
730.835,35;

 Con  nota  prot.  n.  3951  del  13.01.2020  la  Città  Metropolitana,  ai  fini  della
concessione  finale  del  finanziamento  per  €  687.831,41,  richiedeva  tra  l’altro
integrazione documentali  quali dichiarazione di proprietà dell’area o dell’immobile
oggetto di intervento e rimodulazione del quadro economico in funzione delle reali
quote di co-finanziamento ;

 con delibera di Giunta Comunale n. 28 del 27/50 del 24/03/2020 veniva approvato il
progetto  “Completamento  Campo  Sportivo  S.  Maria  delle  Grazie   -  3°  lotto
funzionale”,  per adeguamento al decreto di finanziamento, per un valore totale di
quadro  economico  pari  ad  euro  730.835,35  di  cui  687.831,41  provenienti  dal
finanziamento della Città Metropolitana e per euro 43.003,94 con fondi comunali
mediante devoluzione di mutuo della cassa DD.PP.;

 il  Comune di Marigliano ha sottoscritto la  convenzione con la  Città Metropolitna di
Napoli per l’attuazione del progetto “Completamento Campo Sportivo S. Maria delle
Grazie  - 3° lotto funzionale”  in data 21/04/2020;

 La convenzione prevedeva quale data ultima per avviare la procedura il 21/04/2021;
 La Città Metropolitana di Napoli, previa esplicita richiesta del Comune, ha 

concesso una proroga dei termini di mesi 6, pertanto, il termine ultimo per
avviare le procedure di gara è fissato al 21/10/2021;


▪ CONSIDERATO CHE:

 È necessario avviare le fasi attuative della convenzione ed indire le procedure di gara;
 Il comune di Marigliano, attualmente, non ha uno specifico ufficio per le procedure di

gara,  che  vengono  perciò  espletate  dai  singoli  settori  che  sono  attualmente  in  forte
carenza di organico;

 con la delibera di C.C. n. 17 del 04.04.2017 il Comune di Marigliano ha aderito alla
Centrale  Unica  di  Committenza,  avvalendosi  dell’Agenzia  di  Sviluppo  dell’Area
Nolana,  per  la  gestione,  in  forma associata,  delle  procedure  di  acquisizione di  beni,
servizi e lavori secondo quanto previsto dall’art.37 del D.Lgs. n.50/2016; 

 con delibera di C.C. n.40 dell’11.07.2017 è stata approvata la modifica dell’art.17 del
Regolamento per la gestione associata della CUC dell’Area Nolana, già approvata 
con la delibera consiliare n.17/2017; 

 L’Agenzia di Sviluppo dell’Area Nolana risulta essere iscritta all’AUSA 
tenuto dall’ANAC al nr. 0000220794;

 L’Agenzia di Sviluppo dell’Area Nolana risulta essere, pertanto soggetto in 
house rispetto al Comune dei Marigliano il cui statuto, adeguato alla legge 
Madia, prevede la possibilità di controllo analogo. Controllo ancor più 
stringente con l’introduzione del Tavolo dei Comuni;



 RAVVISATA inoltre la necessità di ri-approvare il quadro economico 
dell’intervento per la parte delle somme a disposizione come di seguito 
riportato, per l’adeguamento e aggiornamento delle voci di spesa relative 
alle seguenti voci: oneri a discarica, spese tecniche, spese per CUC, spese 
per indagini geologiche e per relazione geologica





 Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

 Visto i pareri in ordine di regolarità tecnica e contabile


 PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, si
intendono qui integralmente riportate;

di  aggiornare  il  quadro  economico  del  progetto  definitivo dell’opera pubblica  denominata:
“Completamento Campo sportivo S. Maria delle Grazie  - 3° lotto funzionale  ”, per la parte delle
somme  a disposizione ad invarianza saldo così come segue per l’adeguamento delle seguenti voci di
spesa: oneri a discarica, spese tecniche, spese per CUC, spese per indagini geologiche e per relazione
geologica, come di seguito riportato:



di autorizzare il Responsabile del Servizio IV ad inviare gli atti alla CUC dell’Agenzia di 
Sviluppo dell’Area Nolana  per la indizione e celebrazione delle procedure di gara;

di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. RUP dei suddetti lavori, il 
Responsabile del Settore IV ing. Rosalba Di Palma con il compito di mantenere i 
necessari rapporti con la Città Metropolitana di Napoli e di tutti gli adempimenti 
connessi e conseguenziali;

di dare atto che la spesa per il finanziamento dell’opera è prevista al Cap. 2003/193 
impegno 807/0 es. fin. 2021 Ee al cap 2003/234 imp.. 808/0;

di dare atto che, ai sensi dell’ex art.21 e 216 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 , l’intervento, 
già riportato nel Programma delle OO.PP. e nel bilancio di previsione 2021, sarà 
adeguato a finanziamento ottenuto;

di trasmettere copia della presente, per i consequenziali provvedimenti di competenza, 
alla Città Metropolitana di Napoli  

f.to IL SINDACO
AVV. GIUSEPPE JOSSA

  

 


	COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO:“Completamento Campo Sportivo S. Maria delle Grazie  - 3° lotto funzionale ” – Riapprovazione Quadro Economico. ESEGUIBILE      
	COGNOME E NOME
	JOSSA GIUSEPPE - Sindaco
	MAUTONE FELICE – Vice Sindaco

	PREMESSO CHE:
	il Comune di Marigliano ha sottoscritto la convenzione con la Città Metropolitna di Napoli per l’attuazione del progetto “Completamento Campo Sportivo S. Maria delle Grazie - 3° lotto funzionale” in data 21/04/2020;
	La convenzione prevedeva quale data ultima per avviare la procedura il 21/04/2021;
	CONSIDERATO CHE:
	È necessario avviare le fasi attuative della convenzione ed indire le procedure di gara;
	Il comune di Marigliano, attualmente, non ha uno specifico ufficio per le procedure di gara, che vengono perciò espletate dai singoli settori che sono attualmente in forte carenza di organico;
	con la delibera di C.C. n. 17 del 04.04.2017 il Comune di Marigliano ha aderito alla Centrale Unica di Committenza, avvalendosi dell’Agenzia di Sviluppo dell’Area Nolana, per la gestione, in forma associata, delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto dall’art.37 del D.Lgs. n.50/2016;

	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

